
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №5» города Когалыма 

(МАОУ «Средняя школа №5») 

 

ПРИКАЗ 

27.08.2024                                             № 712 

г. Когалым 

 

Об организации мероприятий по профилактике  

гриппа, острых респираторных вирусных инфекций, 

в том числе новой коронавирусной инфекции 

на 2024-2025 учебный год 

 

На основании приказа Управления образования от 26.08.2024 № 11-Пр-699, 

в целях организации мероприятий по профилактике гриппа и ОРВИ, уменьшения 

сезонного подъёма заболеваемости в сезон 2024 - 2025 годов, с целью 

профилактики, недопущения возникновения и распространения острых 

респираторных вирусных инфекций среди обучающихся общеобразовательных 

организаций города Когалыма 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить комплексный план мероприятий по профилактике острых 

респираторных вирусных инфекций в эпид. сезон 2024-2025 годов, а также 

мероприятий по борьбе с острыми респираторными вирусными инфекциями в 

период эпидемии согласно приложению 1.  

2. Заместителю директора по УВР Сокол Ю.С., классным руководителям 

1-11 классов и педагогам-психологам Двойневой Ю.Ю. и Мустафиной К.Е., 

заместителю директора по АХЧ Пономаревой  организовать проведение 

просветительной, информационно-разъяснительной работы (наглядная агитация, 

стенды, уголки здоровья, выпуск и распространение буклетов, в том числе 

подготовленных детьми самостоятельно, страница сайта образовательного 

учреждения в Интернете и др.) среди обучающихся и их родителей о мерах 

индивидуальной и общественной профилактики гриппа, ОРВИ, уделив особое 

внимание соблюдению правил личной гигиены.  

3. Оказать содействие БУ Департамента здравоохранения Ханты-

Мансийского автономного округа-Югры «Когалымская городская больница» в 

организации и проведении иммунизации против гриппа с максимальным охватом 

обучающихся и сотрудников. 

4. Своевременно приостанавливать образовательный процесс приказом 

директора при отсутствии 20% и более обучающихся в классе на 7 дней. 

5. Заместителю директора по АХЧ Пономаревой А.В. обеспечить: 

5.1. контроль за соблюдением в школе оптимального теплового режима, 

проведением санитарно-противоэпидемических мероприятий (соблюдение 

дезинфекционного режима, проветривание и влажная уборка помещений, 

обеззараживание воздуха помещений, правил личной гигиены); 

5.2. наличие запаса дезинфицирующих средств вирулецидного действия 

для проведения текущей и заключительной дезинфекции; 

5.3. наличие, своевременную замену и использование в помещениях с 

повышенным риском распространения возбудителей инфекций и большим 



скоплением людей технических средств для обеззараживания воздуха 

ультрафиолетовым бактерицидным излучением. 

6. Ограничить проведение массовых мероприятий в закрытых 

помещениях и доступ посетителей, не связанных с образовательным процессом в 

период эпидемии респираторной вирусной инфекцией. 

7. Заместителю директора по АХЧ Пономаревой А.В. принять меры по 

обеспечению необходимым оборудованием и расходными материалами 

(термометрами, бактерицидными лампами, дезинфекционными средствами, 

средствами личной гигиены и индивидуальной защиты). 

8. В случае выявления больных гриппом в общеобразовательном 

учреждении проводить мероприятия в соответствии с СП 3.1.2.3117-13 

«Профилактика гриппа и других острых респираторных вирусных инфекций» 

(зарегистрировано в Минюсте России 04.04.2014 № 31831), своевременно 

изолировать учащихся и персонал с признаками ОРВИ. 

9. Рассматривать вопрос о своевременном введении ограничительных 

мероприятий, применения практики приостановления образовательного процесса в 

зависимости от эпидемиологической ситуации и прогноза её развития в 

образовательном учреждении. При интенсивном развитии эпидпроцесса гриппа и 

ОРВИ (более 20% отсутствующих в образовательном учреждении или отдельном 

классе, группе, а также по рекомендациям Управления Роспотребнадзора по Ханты-

Мансийскому автономному округу-Югре или территориальных отделов) 

приостанавливать учебный процесс и ограничивать проведение массовых 

культурных, спортивных и других мероприятий (осуществлять полное или 

частичное закрытие учреждений), информируя учредителя и ТОУ Роспотребнадзора 

в г. Когалыме, руководствуясь приказом Управления образования от 12.02.13 № 108 

«О механизме приостановления образовательного процесса в связи с высокой 

заболеваемостью гриппом и ОРВИ в муниципальных учреждениях города 

Когалыма». 

10. Не допускать до занятий обучающихся с признаками заболевания, а 

также отсутствовавших более пяти дней, без справки участкового педиатра. 

11. Реализовать применение полноты полномочий по обеспечению 

санэпидблагополучия, в том числе отстранение непривитых, из числа контингента 

риска в эпидемический сезон. 

12. Медицинскому работнику школы Куликовой С.А. ежедневно перед 

началом работы проводить качественный осмотр работников, связанных с 

приготовлением и раздачей пищи. Не допускать или немедленно отстранять от 

работы больных работников или при подозрении на вирусные и инфекционные 

заболевания, соблюдение правил личной гигиены, витаминизация пищи. 

13. Контроль за исполнение данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор МАОУ 

«Средняя школа № 5 

                                                    П.И. Заремский 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу МАОУ «Средняя школа № 5» 

от 27.08.24 № 712 

План 

мероприятий по профилактике предупреждения и распространения 

 гриппа и ОРВИ в 2024-2025 учебном году 

 
№п/п Мероприятия Сроки 

проведения 

Ответственные 

1. Оформление «Уголка здоровья» для 

учащихся и учителей 

Октябрь 

 

Педагоги-психологи  

2. Оформление «Уголка здоровья» для 

учащихся 

Октябрь 

 

Классные руководители 

1-11 кл. 

3. Радиоэфир «Закаляйся, если хочешь 

быть здоров» 

Каждый 

четверг 

Руководитель школьной 

радиостанции «Пять с +» 

4. Контроль выполнения рекомендаций 

медицинских специалистов, в 

отношении детей переболевших 

острыми респираторными 

вирусными инфекциями  в 

адаптационный  период 

Раз в месяц Педагоги-психологи  

5. Ежедневно осуществлялось 

обеззараживание воздуха 

помещений бактерицидным 

облучателем «Дезар» 

Ежедневно Зам. директора по АХЧ  

7. Проведение  контроля за  тепловым 

режимом в учебных кабинетах, 

соблюдением режима 

проветривания, влажной уборки  

Раз в месяц Зам. директора по УВР 

педагоги-психологи  

8. Осуществление  контроля за мытьём 

рук учащихся с мылом перед 

питанием 

 

Ежедневно Классные руководители 

1-11 класс, фельдшер 

школы  

9. Ежедневный мониторинг отсутствия 

учащихся по болезни 

Ежедневно Классные руководители 

1-11 кл., дежурный 

администратор, 

педагоги-психологи 

10. Влажная уборка помещений с 

применением хлорсодержащих 

препаратов или других 

дезинфектантов, рекомендованных 

инструкциями 

Минсоцздравразвитием при гриппе и 

ОРВИ 

Ежедневно Зам. директора по АХЧ  

11. Вентиляция и проветривание 

помещений после каждого занятия 

во время перемен. 

Ежедневно Зам. директора по АХЧ 

Работники школы 

12. Создание условий, 

предупреждающих возникновение и 

распространение инфекции в 

соответствии с требованиями 

СанПиН 

В течение 

года 

Администрация школы 

 


